MOÇÃO DE APLAUSOS

“Moção de aplausos à Dra Mory Márcia de
Oliveira Lobo"

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o inciso XIV do Artigo 142 do Regimento Interno desta Augusta Casa,
requeiro a mesa diretora, com anuência do soberano plenário, que proceda ao devido registro nos anais
desse legislativo e encaminhe a presente Moção de Aplausos à Dra Mory Márcia de Oliveira Lobo.
                                                  JUSTIFICATIVA

É com imensa honra e reconhecimento que apresento esta Moção de Aplausos à Dra Mory
Márcia de Oliveira Lobo, professora, pesquisadora e uma das mais importantes representantes da luta
pela igualdade racial e pela valorização da cultura afro-brasileira em nosso Municipio. Sua trajetória
de vida e trabalho tem sido marcada por uma constante busca pela transformação social, por meio da
educação e da reflexão crítica sobre as questões étnico-raciais que ainda perpassam nossa sociedade.

Nascida em Cuiabá/MT, em 5 de fevereiro de 1972, Dra Mory Lobo construiu uma carreira
sólida na área da Educação, com mais de 28 anos de experiência. Sua formação acadêmica é exemplar:
Licenciatura Plena em Pedagogia, Especialização em Coordenação Pedagógica, Mestrado e Doutorado
em Educação  pela  Universidade  Federal  de  Mato  Grosso  (UFMT).  Ao  longo  de  sua  trajetória
acadêmica, se dedicou a investigar,  discutir  e propor soluções para os desafios enfrentados pela
população negra, com ênfase nas questões de raça, etnia e gênero, áreas que se tornaram o foco de suas
pesquisas.

Dra  Mory  Lobo  é,  acima  de  tudo,  uma  defensora  incansável  da  igualdade  racial  e  do
empoderamento da população negra, especialmente dentro do contexto educacional. Em sua pesquisa
acadêmica, ela tem se dedicado ao estudo das questões étnico-raciais, do gênero, da colonização digital
e da inclusão social. Seu trabalho, que envolve tanto a Educação Básica quanto o Ensino Superior, se
destaca pela capacidade de articular a teoria com a prática, buscando sempre promover um ensino mais
inclusivo e transformador.

Um exemplo notável de sua atuação é sua participação em projetos de pesquisa que visam não
apenas a melhoria da qualidade do ensino, mas também a promoção de uma educação que respeite e
celebre as diversidades étnicas e culturais. Em um de seus projetos mais emblemáticos, a pesquisa
sobre as Tecnologias Digitais da Informação e Comunicação (TDIC) e sua aplicação na educação, ela
investigou como essas tecnologias podem contribuir para a formação de redes de conhecimento e o
enfrentamento de desigualdades educacionais, especialmente nas comunidades marginalizadas.

Além disso, Dra Mory Lobo é uma profissional comprometida com a formação de educadores
e gestores para uma atuação que contemple as questões de raça e gênero, elementos fundamentais para

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003100300037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a construção de um ambiente educacional mais justo e igualitário. Sua atuação como professora em
cursos de pós-graduação, especialmente nas áreas de Educação Especial e Neuropsicopedagogia, e
como formadora itinerante da Pedagogia Salesiana, demonstra seu compromisso com a valorização da
educação inclusiva e com a formação crítica dos profissionais da educação.

Sua contribuição vai  além das salas  de aula  e  dos projetos acadêmicos.  Dra Mory Lobo
também é uma ativista social que busca, por meio de palestras, minicursos e oficinas, sensibilizar a
sociedade para a importância da igualdade racial e do respeito à diversidade cultural, especialmente
nas  escolas  e  na  formação  de  cidadãos  conscientes.  Sua  atuação  como  membro  de  bancas  de
heteroidentificação em processos seletivos e concursos é outro exemplo de sua dedicação à justiça
social  e  ao  reconhecimento  da  identidade  étnico-racial  de  indivíduos  que  pertencem a  grupos
historicamente marginalizados.

Em reconhecimento a sua trajetória de luta e contribuição para o avanço da igualdade racial e
para a construção de uma sociedade mais justa e inclusiva, esta Moção de Aplausos visa prestar
homenagem a uma mulher que, com seu trabalho acadêmico, educacional e social, tem transformado
realidades e inspirado gerações a seguir em frente na busca por equidade e respeito.

Portanto, é com grande prazer que apresento esta moção, reconhecendo a importância da Dra
Mory Márcia de Oliveira Lobo para o fortalecimento da educação inclusiva, para a valorização da
cultura afro-brasileira e para o avanço da igualdade racial em Cuiabá e em nosso Estado.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de novembro de 2024.

Chico 2000 (Câmara Digital) - PL

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003100300037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-14T11:15:49-0400